
DIÁRIO OFICIAL 
   MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE 

 

 

 
 

 

 

 
  

EXPEDIENTE 
 

SUMÁRIO O Diário Oficial do Município de Ribeirão Corrente, 
 veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

PODER EXECUTIVO publicação das entidades da Administração Direta e 

Atos Oficiais 

Leis 

Indireta deste   Município,   sendo   referidas   entidades 

inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado. 

Decretos ACERVO 
Portarias 

Licitações e Contratos 

Atas de registro de preço - Trimestral 

Homologação / Adjudicação 

Concursos Públicos/Processos Seletivos 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Ribeirão 
Corrente poderão ser consultadas através da internet, por 

meio do seguinte endereço eletrônico: 

www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 

Convocação acesse o Diário Oficial da Prefeitura As consultas e 
 pesquisas são de acesso gratuito e independente de 

PODER LEGISLATIVO qualquer cadastro. 

Atos de Pessoal 

Outros atos 

 
 
 

 

ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente 

CNPJ 45.318.789/0001-61 

Endereço Rua Prudente de Morais, 

850 - Centro - CEP: 14445-000 

Telefone: (16) 3749-1000 

Site: www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 
Câmara Municipal Ribeirão Corrente 

CNPJ : 01.628.055/0001-03 

Endereço: Rua Marechal Deodoro,  

710 – Centro – CEP: 14445-000 

 Telefone (16) 3749-1261 

Site: www.camararibeiraocorrente.sp.gov.br 

   

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Ribeirão Corrente garante a autenticidade deste documento, desde 
que                    visualizado através do site www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 

 
Portal Oficial da Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente - SP 

www.ribeiraocorrente.sp.gov.br 

 

 



ANO: 2023 | Edição Nº 339 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Julho de 2023

2
Município de Ribeirão Corrente - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE

CASA DOS CONSELHOS

PUBLICAÇÕES

RESOLUÇÃO Nº. 009/2023 DE 11 DE JULHO DE 2023 – CMDCA

Divulga gabarito oficial da prova escrita do Processo Eleitoral 
ao cargo de Conselheiro Tutelar do município de Ribeirão 
Corrente, Estado de São Paulo, gestão 10 de janeiro de 2024 a 
09 de janeiro de 2028, a realizar-se no dia 1º de outubro de 
2023, e dá outras providências.

A COMISSÃO ELEITORAL PARA O PROCESSO ELEITORAL AO CARGO DE CONSELHEIRO 
TUTELAR JUNTO AO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA DE RIBEIRÃO CORRENTE/SP, usando das atribuições que lhe conferem 
a Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº 445 de 06 de maio de 1993 e alterações produzidas pela Lei 
Municipal nº 1328 de 13 de maio de 2015, Lei Municipal nº 1331 de 10 de junho de 2015, Lei Municipal nº 
1532 de 15 de junho de 2020, e Resolução de nº 231 de 28 de Dezembro de 2.022 que alterou a Resolução 
nº 170/14, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CONANDA; e

RESOLVE

Art. 1°Publicar o gabarito oficial da prova escrita do Processo Eleitoral ao cargo de Conselheiro Tutelar do 
município de Ribeirão Corrente, Estado de São Paulo conforme abaixo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Ribeirão Corrente/SP, 11 de julho de 2023.

Elaine Cristina Rodrigues

Presidente do CMDCA de Ribeirão Corrente

LICITAÇÃO



PROCESSO DE ESCOLHA CONSELHO TUTELAR 

RIBEIRÃO CORRENTE - SP – 05/07/2023 – QUARTA-FEIRA 

G A B A R I T O    O F I C I A L  
 

1 B 6 B 11 B 16 C 

2 B 7 D 12 B 17 D 

3 C 8 D 13 B 18 D 

4 A 9 D 14 A 19 D 

5 D 10 D 15 C 20 B 
 

Atenciosamente, 07/07/2023. 

Marcelo Mambrini – CPF: 138.691.5785-52 

Responsável pela capacitação prévia, pela aplicação e correção da 

avaliação de conhecimentos dos candidatos. 



ANO: 2023 | Edição Nº 339 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Julho de 2023

4
Município de Ribeirão Corrente - SP

ADITAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO CONTRATUAL

 
 

Contrato nº 42 / 2021

 
Locatário: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Locador: APARECIDO DONIZETE ELEUTÉRIO
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA FRANCISCO FRANCO, 670, CENTRO, 
RIBEIRÃO CORRENTE/SP, DESTINADO PARA SEDIAR O NUCLEO MULTIPROFISSIONAL DA 
EDUCAÇÃO “LEV VYGOTSKY”.

Assinatura: 30/ 06 / 2023

Vigência: 30 / 06 / 2024

Modalidade: Dispensa de licitação n° 36/ 2021

 
 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N º 66 / 2022.

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: MAURICIO DE MORAIS 21250833884 – ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE DESENHO ARTÍSTICO, NAS UNIDADES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE RIBEIRÃO CORRENTE, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, EM 
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS ESPECIALIZADOS, CONFORME RELACIONADO NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS, consubstanciado através do processo de licitação, modalidade Pregão Presencial nº 02 / 2022, Processo 
Administrativo nº 66 / 2022 em conformidade com a Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO: Fica ADITADO o presente contrato, por igual período, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
até 30 de junho de 2024, de acordo com artigo 57, II da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo do valor de R$ 13.706,25 (treze mil setecentos e seis reais e vinte e cinco 
centavos), referente ao aumento de quantitativo, passando o valor contratual de R$ 54.825,00 (cinquenta e quatro mil 
oitocentos e vinte e cinco reais) para R$ 68.531,25 (sessenta e oito mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e quatro 
centavos), de acordo com o artigo 65, I, “a e b” e § 1º da Lei Nº. 8.666 / 93.



ANO: 2023 | Edição Nº 339 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Julho de 2023

5
Município de Ribeirão Corrente - SP

Ficam expressamente ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, ao qual se integra o presente 
Termo.

E por estarem às partes justas e contratadas, firmam o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 
(duas) testemunhas, que vão assinadas pelas partes contratantes, bem como pelas testemunhas ao final consignadas.

Ribeirão Corrente / SP, 30 de junho de 2023.

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher

Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº 48 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: C. A. RIOS PROMOCOES E EVENTOS LTDA – ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA “EMÍLIO E EDUARDO”, NO DIA 08 DE JULHO 
DE 2023, EM COMEMORAÇÃO AO 12º ARRAIÁ DA SOLIDARIEDADE DE RIBEIRÃO CORRENTE.

Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Assinatura: 01 / 06 / 2023

Vigência: 01 / 08 / 2023

Modalidade: Inexigibilidade N° 10 / 2023

Contrato nº 49 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: OK MUSIC EVENTOS E PRUDUÇOES ARTISTICAS LTDA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA “ZÉ HENRIQUE E GABRIEL”, NO DIA 07 DE 
JULHO DE 2023, EM COMEMORAÇÃO AO 12º ARRAIÁ DA SOLIDARIEDADE DE RIBEIRÃO CORRENTE

Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

Assinatura: 01 / 06 / 2023

Vigência: 01 / 08 / 2023

Modalidade: Inexigibilidade N° 11 / 2023

Contrato nº 50 / 2023



ANO: 2023 | Edição Nº 339 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Julho de 2023

6
Município de Ribeirão Corrente - SP

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: INSTITUTO CULTURAL AMIGOS DA VIOLA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA “CARREIRO E CAPATAZ”, NO DIA 09 DE 
JULHO DE 2023, EM COMEMORAÇÃO AO 12º ARRAIÁ DA SOLIDARIEDADE DE RIBEIRÃO CORRENTE.

Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Assinatura: 01 / 06 / 2023

Vigência: 01 / 08 / 2023

Modalidade: Inexigibilidade N° 12 / 2023

Contrato nº 51 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: 50.701.999 BRUNO SILVA NALDI

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINEIRO 
PARA ATIVIDADES COMPLEMENTARES CULTURAIS E ESPORTIVAS EDUCACIONAIS DESENVOLVIDAS 
JUNTO AO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO 
CORRENTE.

Valor: R$ 8.568,00 (oito mil quinhentos e sessenta e oito reais)

Assinatura: 01 / 06 / 2023

Vigência: 01 / 02 / 2024

Modalidade: Dispensa de Licitação N° 31 / 2023

Contrato nº 52 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: VALDECIR FERREIRA 03141905894

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGENS EM 
COMPETIÇÕES ESPORTIVAS PROMOVIDAS E APOIADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, 
CULTURA E LAZER.

Valor: R$ 11.640,00 (onze mil seiscentos e quarenta reais).

Assinatura: 01 / 06 / 2023

Vigência: 01 / 06 / 2024

Modalidade: Dispensa de Licitação N° 32 / 2023

Contrato nº 53 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: 50.866.738 MARILIA BEATRIZ RIBEIRO DA SILVA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PARA O SERVIÇO DE ENTREVISTADORA E DEMAIS NECESSIDADES RELACIONADAS AO CADASTRO 



ANO: 2023 | Edição Nº 339 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Julho de 2023

7
Município de Ribeirão Corrente - SP

ÚNICO E PROCESSOS REFERENTES AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CORRENTE SP.

Valor: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais)

Assinatura: 05 / 06 / 2023

Vigência: 05 / 10 / 2023

Modalidade: Dispensa de Licitação N° 33 / 2023

Contrato nº 54 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: FEMAZA ENGENHARIA LTDA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DO CENTRO 
FISIOTERAPEUTICO NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE.

Valor: R$ 785.388,76 (setecentos e oitenta e cinco mil trezentos e oitenta e oito reais e setenta e seis centavos).

Assinatura: 12 / 06 / 2023

Vigência: 12 / 06 / 2024

Modalidade: Tomada de Preço N° 03 / 2023

Contrato nº 55 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: 50.976.127 DENISE MENDES PEREIRA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FACILITADOR DE OFICINA PARA CRIAÇÃO DE PRODUTOS ARTESANAIS E 
ALTERNATIVOS A PARTIR DA REUTILIZAÇÃO DE PAPEL, VIDRO, PLÁSTCO, METAL; NAS MEDIAÇÕES 
ESCOLA MUNICIPAL FARID SALOMÃO .

Valor: R$ 13.135,00 (treze mil cento e trinta e cinco reais).

Assinatura: 14 / 06 / 2023

Vigência: 14 / 12 / 2024

Modalidade: Dispensa de Licitação N° 34 / 2023

Contrato nº 56 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: FERREIRA FRANÇA SUPERMERCADO LTDA – ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FO RMA 
PARCELADA DE KIT LANCHE ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO DO 
CENTRO DE FORMAÇÃO ESPORTIVA – FUTSAL DE RIBEIRÃO CORRENTE.

Valor: R$ 17.586,00 (dezessete mil quinhentos e oitenta e seis reais).

Assinatura: 19 / 06 / 2023



ANO: 2023 | Edição Nº 339 MUNICÍPIO: RIBEIRÃO CORRENTE Terça, 11 de Julho de 2023

8
Município de Ribeirão Corrente - SP

Vigência: 19 / 02 / 2024

Modalidade: Dispensa de Licitação N° 35 / 2023

Contrato nº 57 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: PLINIO M.F. ANDRADE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
PRESTAR EM ATENDIMENTO E ASSESSORIA JURÍDICA JUNTO A CASA DAS MARIAS ÀS MULHERES QUE 
SOFREM DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA OU ALGUM CONSTRANGIMENTO LEGAL E SOCIAL.

Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)

Assinatura: 21 / 06 / 2023

Vigência: 21 / 01 / 2024

Modalidade: Dispensa de Licitação N° 36 / 2023

Ata de Registro de Preços nº 51 / 2023

Contratante: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Contratada: PROVIDÊNCIA REFORMADORA E ASSISTÊNCIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA - ME

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA DOS VEÍCULOS PESADOS PERTENCENTES A FROTA 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP, CONFORME RELACIONADO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Valor: R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais)

Assinatura: 15 / 06 / 2023

Vigência: 15 / 06 / 2024

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 12 / 2023


	



